
 

ANO LII                    N.º 121                12/07/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 41 (QUARENTA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROGEPE ......................................................................................................................................................02 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

ESC, EGQ, CMV, ISNF, TCE, INF, TGE, FCB, GLE, TET, MPT, MCV, PDE, SSN, MMO............................12 

 

 

SEÇÃO IV 

 

EDITAL: 

 

MONITORIA EM MEDICINA (PATOLOGIA) ...........................................................................................................28 

COMISSÃO ELEITORAL .............................................................................................................................................31 

PLANILHA INDICADORA DE CUSTOS INDIRETOS (EXERCÍCIO 2018) ...........................................................42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA Nº. 61.664 de 11 de julho de 2018. 

 

 

Retificação de Portaria de Concessão de 

Progressão por Mérito Profissional 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar, em parte, o anexo 1 da Portaria nº 58.495, de 06/04/2017, que concedeu Progressão 

por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 

BS/UFF nº 62 de 10/04/2017, alterando o nome do(a) servidor(a) DAYZE BRAZ DE AS, matrícula 

SIAPE nº 2747755, para DAYZE BRAZ DE SÁ. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16713-2153 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 03 

 

PORTARIA Nº. 61.671 de 5 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.004835/2018-87,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aposentar por invalidez RODRIGO DRUMOND VIEIRA, matrícula SIAPE nº 2004979, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, do Plano de Carreiras 

e Cargos do Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 

916995, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 05/10/88 com a 

redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, com proventos proporcionais correspondentes a 

13/35 (treze, trinta e cinco avos), calculados com base no Art. 1º da Lei 10.887/04. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16521-2777 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 61.682 de 9 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Comunicação Social, do Instituto de Arte e Comunicação Social; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.006574/2018-30, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar GUILHERME NERY ATEM, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº. 2487609, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 

(dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Comunicação Social, do Instituto de Arte e 

Comunicação Social. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16754-606 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 61.683 de 9 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Comunicação Social, do Instituto de Arte e Comunicação Social; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.006574/2018-30, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar DANIELLE RAMOS BRASILIENSE, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº. 2703105, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 

2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Comunicação Social, do Instituto de Arte e 

Comunicação Social. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16755-606 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 61.689 de 10 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.030771/2018-70; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, RENATO DE SOUZA BRAVO, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 310679, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de 

Coordenador do Curso de Pós-graduação, em nível de Especialização, em Tocoginecologia, da 

Faculdade de Medicina, designado pela Portaria nº. 57.252 de 03/10/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16764-6066 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 07 

 

PORTARIA N.º 61.690 de 10 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que consta no processo nº 23069.030771/2018-70; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar BARTOLOMEU EXPEDITO DA CAMARA FRANÇA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 1684220, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, ora Vice-

Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, em Tocoginecologia 

, da Faculdade de Medicina, para assumir a função de Coordenador do referido curso, com o intuito de 

convocar o Colegiado no prazo de 60 (sessenta) dias, a fim de proceder a um novo processo eleitoral 

para indicação de novos Coordenador e Vice-Coordenador. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16765-6066 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 08 

 

PORTARIA N.º 61.700 de 10 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.003622/2018-38,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico em 

Mecânica, ocupado pelo servidor PEDRO JORGE FLORES, matrícula SIAPE n.º 305215, código de 

vaga 234766, em virtude do seu falecimento ocorrido em 14/03/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16691-2147 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 09 

 

PROGEPE, em 11/07/2018. 

 

No uso competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 664, de 24/11/2017, e tendo em vista 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a: 

 

JOSÉ LAERTE JUNIOR BOECHAT MORANDI, Professor do Magistério Superior do 

Departamento de Medicina Clínica (MMC), de 29/10/2018 a 28/01/2019, referente ao período aquisitivo 

de 24/08/2011 a 22/08/2016, com vigência até 22/08/2021, no Exterior. (Proc. 23069.031365/2017-43). 

PRISCILA ERMINIA RISCADO, Professor do Magistério Superior do Departamento de Geografia e 

Políticas Públicas de Angra dos Reis (DGP), de 20/08 a 17/11/2018, referente ao período aquisitivo de 

27/05/2013 a 26/05/2018, com vigência até 26/05/2023, no País. (Proc. 23069.002105/2018-41). 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Substituto Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 010 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDA/PROGEPE Nº 11/2018 
 

SETOR: PROGEPE 

 

DATA: 13/06/2018 

 

INTERESSADO: ELAINE RAMOS DO NASCIMENTO MARTINS 

 

ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

 

DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação da servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 

87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, e 

conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 

 

● Processo nº 23069.072221/2018-28 – ELAINE RAMOS DO NASCIMENTO MARTINS, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1944825. Período concedido 09/07/2018 a 

06/09/2018, por 60 (sessenta) dias, para a elaboração da dissertação de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento da UFF. – MARIANA CRISTINA MONTEIRO 

MILANI – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas.  
 

Publique-se. 

 

ANTONIO BATISTA DA SILVA OLIVEIRA 

Diretor da Escola de Governança de Gestão Pública 

# # # # # # 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDA/PROGEPE Nº 12/2018 
 

 

SETOR: PROGEPE 

 

DATA: 13/06/2018 

 

INTERESSADO: VIVIANE CECÍLIA DE LIMA LEMOS 

 

ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

 

DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação da servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 

87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, e 

conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 

 

● Processo nº 23069.072222/2018-72 – VIVIANE CECÍLIA DE LIMA LEMOS, ocupante do cargo 

de Administrador, SIAPE nº 2475287. Período concedido 01/07/2018 a 31/08/2018, por 60 (sessenta) 

dias, para a elaboração da dissertação de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Políticas 

Públicas e Desenvolvimento da UFF. – MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI – Pró-

Reitora de Gestão de Pessoas.  
 

Publique-se. 

 

ANTONIO BATISTA DA SILVA OLIVEIRA 

Diretor da Escola de Governança de Gestão Pública 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 011 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD DDA/PROGEPE Nº 13/2018 
 

SETOR: PROGEPE 

 

DATA: 25/06/2018 

 

INTERESSADO: PATRICIA QUADROS DE LEMOS 

 

ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

 

DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação da servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 

87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, e 

conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 

 

● Processo nº 23069.004714/2018-35 – PATRICIA QUADROS DE LEMOS, ocupante do cargo de 

Técnico em Arquivo, SIAPE nº 1932074. Período concedido 17/07/2018 a 14/10/2018, por 3 meses, 

para participação do curso Ambiente e Gestão Organizacional, oferecido pela Unieducar. – MARIANA 

CRISTINA MONTEIRO MILANI – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas.  
 

 

Publique-se. 

 

ANTONIO BATISTA DA SILVA OLIVEIRA 

Diretor da Escola de Governança de Gestão Pública 

# # # # # # 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDA/PROGEPE Nº 14/2018 
 

 

SETOR: PROGEPE 

 

DATA: 25/06/2018 

 

INTERESSADO: CARLOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA RIBEIRO 

 

ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

 

DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação do servidor abaixo relacionada, nos termos do artigo 

87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, e 

conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 

 

● Processo nº 23069.021211/2018-24 – CARLOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA RIBEIRO, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1730215. Período concedido 20/08/2018 

a 14/11/2018, por 3 meses, para participação do curso Inglês Básico II, oferecido pela Unieducar. – 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas.  
 

Publique-se. 

 

ANTONIO BATISTA DA SILVA OLIVEIRA 

Diretor da Escola de Governança de Gestão Pública 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 012 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESC, Nº 02 de 29 de junho de 2018. 

 

EMENTA: Designação de Comissão Eleitoral Local de 

consulta para escolha do Coordenador e Vice-

Coordenador do Curso de Pós-Graduação 

Lato Sensu (MBA em Economia Empresarial)  

 

O Diretor da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições, 

 

Considerando a indicação do Colegiado da Faculdade de Economia, na reunião realizada em 26 de 

junho de 2018, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar Comissão Eleitoral Local responsável pelo processo de consulta para escolha do 

Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (MBA em Economia 

Empresarial), composta pelos professores JORGE NOGUEIRA DE PAIVA BRITTO (Presidente), 

matrícula SIAPE nº 310718, LUIZ FELIPE ROSSI, matrícula SIAPE nº 1722868, e ANDRÉ LUIZ 

GOMES NASSIF, matrícula SIAPE nº 3116815. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 

Diretor da Faculdade de Economia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 013 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO RHS, Nº 06 de 25 de junho de 2018. 

 

EMENTA: Designação de membros na composição da 

Comissão Eleitoral Local para Consulta 

Pública para Chefe e Subchefe do 

Departamento de Artes e Estudos Culturais - 

RAE.   

 

O Diretor do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF, Campus Rio das Ostras, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 

58.896, de 24/05/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 091, de 25/05/2017, seção 2, página 027.   

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os servidores docentes e alunos, abaixo relacionados, para comporem referida Comissão: 

 

REPRESENTANTES DOCENTES: 

 

Titulares:  

GILMA ROCHA - SIAPE  1760558 (Presidente da Comissão) 

ERICSON TELLES SAINT CLAIR - SIAPE 2037316 

JULIANA DA SILVA PINTO CARNEIRO – SIAPE 2324005 

 

Suplente: 

WALMERI KELLEN RIBEIRO – SIAPE 1764655 

 

Representantes Discentes: 

 

ALICE XAVIER GORMAN - Matrícula 1140602002 

MARIA FERNANDA VALE SAD – Matrícula 116062016 

 

Esta DTS entra em vigor, com efeitos retroativos, a partir de 10 de maio de 2018. 

 

 

ANTÔNIO ESPÓSITO JUNIOR 

Diretor do Instituto de Humanidades e Saúde de Rio das Ostras 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 014 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, Nº 12 de 9 de julho de 2018. 

 

EMENTA: Constitui Comissão Organizadora Local 

para organizar a Semana de Monitoria da 

UFF, de 16 a 19 de outubro de 2018. 

 

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Constituir Comissão Organizadora Local para organizar a Semana de Monitoria da UFF. 

 

2 - Designar os docentes ROBERTA AMORIM DE ASSIS, Mat. SIAPE nº 0310636; MARCELA 

CRISTINA DE MORAES, Mat. SIAPE nº 1967042; JOÃO CELIO GERVASIO DA SILVA, Mat. 

SIAPE nº 308860; e ROBERTO CARLOS ALVIM CID, Mat. SIAPE nº 303590, para integrarem a 

Comissão, cabendo a primeira a presidência da mesma. 

 

3 - Esta DTS substitui a DTS EGQ 18/2017, de 4 de setembro de 2017. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 

KATIA ZACCUR LEAL 

Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

    DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N.º 13 de 10 de julho de 2018. 

 

EMENTA: Inclui membro na Comissão de 

Biossegurança no Instituto de Química 

(CBio/IQ/UFF).  

 

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Incluir RUT AMELIA DÍAZ RAMOS, Mat. SIAPE nº 2392647, na Comissão de Biossegurança 

no Instituto de Química (CBio/IQ/UFF), constituída através da DTS EGQ nº 04/2018, de 5 de abril de 

2018. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 

 

KATIA ZACCUR LEAL 

Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 015 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, No 13 de 10 de julho de 2018. 

 

EMENTA: Comissão Avaliadora Candidatos Seleção de 

Doutorado Programa Pós-Graduação. 

 

A Diretora da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

  

1 - Constituir a Comissão para avaliar os candidatos inscritos na seleção do curso de doutorado do 

Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária - Clínica e Reprodução Animal, com os seguintes 

membros: 

 

Profa Dra ANA MARIA REIS FERREIRA - SIAPE 6310683 

Prof Dr WALTER LILENBAUM - SIAPE  311008 

Prof Dr DANIEL AUGUSTO BARROSO LESSA - SIAPE 1192767 

Profa Dra JULIANA DA SILVA LEITE - SIAPE 2583904 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 

 

LEILA GATTI SOBREIRO 

Diretora da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISNF, Nº 15 de 20 de maio de 2018. 

 

EMENTA: Designa Mesa Receptora Local do ISNF, para 

o segundo turno do processo eleitoral, visando 

à escolha do Reitor e Vice-Reitor da 

Universidade Federal Fluminense, quadriênio 

2018-2022. 

 

O Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, da Universidade Federal Fluminense, Professor 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes, como presidentes de mesa: LUIZ AUGUSTO DA COSTA POUBEL - 

SIAPE 2584416, RICARDO HIDALGO - SIAPE 1740051, RÔMULO AUGUSTO DE ABREU 

FRANCHINI - SIAPE 1877785 e RENATO GUIMARÃES VARGES - SIAPE 2567642; como vice-

presidentes de mesa: FLORA APARECIDA MILTON - SIAPE 1296742, ISIS ANDREA 

VENTURINI POLA POIATE - SIAPE 1767760, RENATO SAMPAIO LIMA - SIAPE 1625711 e 

AISLAN CRISTINA RHEDER FAGUNDES PASCOAL - SIAPE 119105; como secretários: os 

servidores técnicos administrativos SHEILA MARIA SOARES DA SILVA -SIAPE 1850638, 

ELIZABETH SCOFANO RODRIGUES  - SIAPE 1969922, CLAUDIA DO SOUTO OLIVEIRA 

FORTUNA - SIAPE 1674332 e ALINE PEÇANHA MUZY DIAS - SIAPE 1657933; e como 

mesários, os discentes, DIEMME S. DO VALLE -212061115, JEAN RIBEIRO EXPOSTO -

114061008, MATHEUS BAPTISTA BITTENCOURT– 116079024, NATASHA RODRIGUES 

ZULATO - 118080005, ELISÂNGELA DA SILVA OLIVEIRA-112080015, MATEUS 

GONÇALVES MIRANDA - 116079001, PABLO BATISTA COUTO - 114080017 e  SAMIRA 

PAGLIASSE DE SANTANA - 117079002,  para comporem mesa receptora local do ISNF UFF, em 

segundo turno,  relativa ao pleito para escolha do Reitor e Vice-Reitor 2018/2022, a realizar-se nos dias 

14 e 15 de maio de 2018. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 016 

 

2- Ratificar que, conforme Instrução Normativa n.º 14, de 08/05/2018, devido ao Feriado municipal no 

dia 16/05, não há mesa receptora local na seção 33ª – do INSTITUTO DE SAÚDE DE NOVA 

FRIBURGO (ISNF) – sendo a consulta das 9 às 18 horas, somente nos dias 14/05 e 15/05. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 

Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº 16 de 09 de julho de 2018. 

 

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, estatutária e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Retificar a presente Determinação de Serviço; 

 

2 - Designar os Docentes, Técnicos Administrativos e Discentes da Escola de Engenharia, relacionados 

a seguir, como integrantes do Grupo de Trabalho com vistas à organização e realização da XVIII 

Semana de Engenharia da UFF. 

 

Docentes: 

 Prof. ANDRÉ ABEL AUGUSTO – SIAPE 3962419; 

 Prof. DOMINGOS DE FARIAS BRITO DAVID – SIAPE 2116661; 

 Prof. LIZANDRO DE SOUSA SANTOS – SIAPE 2147093; 

 Prof. MANOEL ISIDRO DE MIRANDA NETO – SIAPE 3542986; 

 Profª MARA TELLES SALLES – SIAPE 3280241; 

 Profª. MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO – SIAPE 2446725; 

 Profª MONICA PINTO MAIA – SIAPE 1714776; 

 Profª. RAINER ZANGHI – SIAPE 2393115; 

 Profª. RENATA VILANOVA LIMA – SIAPE 1567260; 

 Prof. RENÉ PESTRE FILHO – SIAPE 306539; 

 Prof. RICARDO PEREIRA GONÇALVES – SIAPE 1863276; 

 Profª. ROBERTA JIMENEZ DE ALMEIDA RIGUEIRA – SIAPE 2212879. 

 

Discentes: 

 ALEXSANDER MARCIANO DA CUNHA – Matr. UFF: 116.027.018; 

 ALLICE BONETE DE JESUS – Matr. UFF: 116.042.012; 

 ANA CAROLINA DE MELLO PINHO – Matr. UFF: 215.040.078; 

 ANDRÉ MARTINS COSTA – Matr. UFF: 117.027.032; 

 BABATOUNDÉ DONALD AKPO – Matr. UFF: 717.051.033; 

 BRUNO MONTEIRO BRAZOLA – Matr. UFF: 115.096.071; 

 CAIO HANS RODRIGUES DA MATTA – Matr. UFF: 117.051.018; 

 CALEBE VITOR DE MOURA MEIRA – Matr. UFF: 117.040.005; 

 CARLOS EDUARDO BRANDÃO FONSECA – Matr. UFF: 116.027.041 

 CAROLINE CECILIANO – Matr. UFF: 116.038.006; 

 FERNANDA DE SOUZA VIANA – Matr. UFF: 214.038.092; 

 FERNANDO GUERRA BERGMANN – Matr. UFF: 215.037.090; 

 FILIPE CERQUEIRA MONTOVANI – Matr. UFF: 117.040.028; 

 GIULIA VIANA DE CASTRO – Matr. UFF: 217.043.120; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 017 

 

 ISABELA LOPES MIRANDA – Matr. UFF: 117.041.015; 

 MARIA EDUARDA VILLELA MARINHO – Matr. UFF: 117.051.017; 

 MARYANE RIBEIRO SOARES – Matr. UFF: 114.096.019; 

 PEDRO ALMEIDA SÁ NOGUEIRA – Matr. UFF: 217.038.094; 

 RAFAEL FERREIRA CARLOS – Matr. UFF: 210.041.097; 

 RAFAELA DOS SANTOS BRISSON – Matr. UFF: 115.096.035; 

 REBECA COUTINHO CABRAL – Matr. UFF: 115.096.037; 

 REBECA MARQUES DE OLIVEIRA LIMA – Matr. UFF: 115.040.043; 

 RODRIGO DA ROCHA SOARES – Matr. UFF: 215.038.105; 

 RODRIGO MENCHIO FARIA FILHO – Matr. UFF: 116.041.005; 

 THALYS GEAN MACIEL MARTINS – Matr. UFF: 116.051.023; 

 THIAGO TEIXEIRA DE CASTRO – Matr. UFF: 115.041.005. 

 

Equipe Técnica da Escola de Engenharia: 

 CAIO MELO DA SILVA – Matr. UFF: 115.049.003; 

 CRISTIANO LEITE ORNELAS – CPF: 077.136.437-70; 

 EDUARDO QUEIROZ DE FREITAS – SIAPE: 1089388; 

 ERNANI RIBEIRO DE MELLO – SIAPE: 1765920; 

 FRANCISCO CRUZ MACHADO – CPF: 572.965.457-04; 

 GABRIEL ROMÃO – SIAPE: 2076280; 

 GABRIELA MARIA AZEVEDO DA SILVA – SIAPE: 1938476; 

 GERALDO VIANA COURA – SIAPE: 307971; 

 JEANINNE DE CAMPOS RENNÓ – SIAPE: 0306717; 

 MARGARIDA LIMA – SIAPE: 1838982; 

 MATHEUS VIEIRA GOMES BIBIANO – Matr. UFF: 115.049.018; 

 NATÁLIA DA SILVA CORDOVIL – CPF: 110.216.487-95; 

 Prof. PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA – SIAPE: 6307315-2. 

 PIO ORLANDO DA COSTA MONTEIRO – SIAPE: 307457; 

 ROSANA BARRETO DE SOUZA – CPF: 036.880.267-13; 

 TAÍS OLIVEIRA DE FREITAS – SIAPE: 2147477; 

 ULISSES CORRÊA DUARTE – SIAPE: 1724957. 

 

3 - Esta DTS não implicará gratificação. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 018 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INF, N.º 19 de 05 de julho de 2018. 

                

EMENTA: Ajuste de lotação interna de servidor técnico-

administrativo. 

 

A Vice-Diretora no Exercício da Direção do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação 

Superior, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, em conformidade com o que 

dispõe a Portaria nº 49.394, de 14 de maio de 2013, publicada no Boletim de Serviço UFF nº 075, de 24 

de maio de 2013; 

 

RESOLVE: 

 

1 - Ajustar a lotação interna do servidor abaixo relacionado, conforme se segue: 

 

a) WILLIAN DA SILVA PONTES, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1974008, nível 

de classificação C, nível de capacitação 4, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação 

Superior (UORG 1234- INF) para a Secretaria da Coordenação do Curso de Graduação em Física 

de Santo Antônio de Pádua (UORG 1814- SG/SGF), vinculada ao Instituto do Noroeste Fluminense 

de Educação Superior (UORG 1234 -INF).  

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

GEÓRGIA REGINA RODRIGUES GOMES POLY 

Vice-Diretora no Exercício da Direção do Instituto do  

Noroeste Fluminense de Educação Superior 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGE, Nº 02 de 28 de junho de 2018 

 

O Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

 

DECIDE: 

 

1 - Designar os Professores MARCIO ANDRÉ RIBEIRO GUIMARÂES, matrícula SIAPE 3106111, 

DANIEL HENRIQUE NOGUEIRA DIAS, matrícula SIAPE nº 1847851, KARINA MOCHETTI 

DE MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº 2266118, ANDRÉ LUIZ DA ROSA PLAISANT, matrícula 

nº SIAPE 2309398, e FELIPE SASS matrícula SIAPE 1648428, para sobre a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão para Revalidação do Diploma requerido no processo 23.069.005225/2018-09, de 

JHON ALEXANDER CASTRILLON LARGO. 

 

2 - Esta DTS não implicará gratificação. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

DANIEL HENRIQUE NOGUEIRA DIAS 

Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 019 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FCB, Nº 04 de 10 de julho de 2018. 

 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 

Examinadora de Concurso Público de provas 

e títulos para professor substituto. 

 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Básicas do Campus de Nova Friburgo, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os docentes abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca 

Examinadora de Concurso Público de provas e títulos para Professor Substituto, para a disciplina de 

Microbiologia do Departamento de Ciências Básicas do Campus de Nova Friburgo do Curso de 

Biomedicina. 

 

BIANCA ALCÂNTARA DA SILVA – SIAPE 1653595 

PAULA ALVAREZ ABREU – SIAPE 2699458 

RAIANE CARDOSO CHAMON - SIAPE1956377 

ALINE CARDOSO CASECA – SIAPE 1893467(SUPLENTE) 

FABIANA NUNES GERMANO – SIAPE 2090032 (SUPLENTE) 

FABIO AGUIAR ALVES - SIAPE 1124663(SUPLENTE) 

RENATA XIMENES LINS - SIAPE 2140496 (SUPLENTE) 

RENATO GUIMARÃES VARGES - SIAPE 2567642 (SUPLENTE) 

 

2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

CÁSSIA MÔNICA DE OLIVEIRA COSTA 

Chefe do Departamento de Formação em Ciências Básicas 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLE, Nº 04 de 10 de julho de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, no uso de suas atribuições regimentais 

e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar o professor JOHANNES KRETSCHMER, matrícula SIAPE nº 1715920, como membro 

suplente da Comissão Avaliadora de processos de Progressão Funcional e de Estágio Probatório do 

Departamento de Letras Estrangeiras Modernas. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

SOLANGE COELHO VEREZA 

Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 020 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TET, No 07 de 03 de julho de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar como agente patrimonial o Servidor PAULO PERCIANO LOPES DA SILVA, portador 

da matrícula SIAPE no 1846660, para elaboração, junto ao Setor de Patrimônio da UFF, do inventário 

de bens do Departamento de Engenharia de Telecomunicações (TET).    

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação e não implica em gratificação.  

 

 

RICARDO CAMPANHA CARRANO 

Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº 09 de 29 de junho de 2018. 

 

EMENTA: Designa as Bancas Examinadoras do Processo 

Seletivo do Programa de Monitoria 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a Banca Examinadora do Projeto do Departamento de Patologia, para o Processo Seletivo 

do Programa de Monitoria 2018: 

 

PROJETO: MPTP0001 – Interação ensino-aprendizado com auxílio do site da disciplina. 

 

MEMBROS MATRICULA SIAPE NOME 

PRESIDENTE 1352842 HYE CHUNG KANG 

MEMBRO 1 311568 CLAUDIO LOREDO DE SÁ 

MEMBRO 2 2375570 ISABELA RESENDE PEREIRA 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 021 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCV, Nº 012 de 06 de julho de 2018. 

 

EMENTA: Comissão para julgamento de recurso de 

avaliação de discente 

 

O Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, no uso de suas atribuições legais, e 

com base no Artigo 110, § 5º da Resolução 001/2015 do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Fluminense,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores abaixo relacionados, sob a Presidência do primeiro, para comporem a 

Comissão de Julgamento de recurso impetrado pelo Discente ARMANDO DA SILVA DINIZ 

JUNIOR referente à segunda avaliação da Disciplina de Clínica Cirúrgica Veterinária I 

(MCV00078), referente ao primeiro semestre de 2018. 

 

Docente SIAPE 

ORLEI JUSTEN DOS SANTOS 303050 

PAULO CÉSAR AMARAL RIBEIRO 

DA SILVA 

1457344 

MARILIA BOTELHO DE OLIVEIRA 

CHAUDON 

311132 

 

2 - A Comissão deve apresentar o resultado do julgamento dentro do prazo de TRÊS DIAS ÚTEIS 

contados a partir da presente data. 

 

3 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DANIEL DE BARROS MACIEIRA 

Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 022 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PDE, Nº. 018 de 09 de julho de 2018. 

 

EMENTA: Designar Comissão de Avaliação Docente para 

fins de Progressão Funcional 

 

O Chefe de Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia de Petrópolis – 

PDE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (PORTARIA N.º 54.192 de 07 de 

julho 2015 publicada BS 096 de 09/07/2015), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar o docente ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO, matrícula SIAPE n° 

1667623; a docente MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES, matrícula SIAPE n° 3254392 e o docente 

LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE, matrícula SIAPE n° 1278494, sob a presidência do primeiro, 

para comporem a comissão de avaliação docente para fins de progressão funcional, deste departamento. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia de Petrópolis 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PDE, Nº. 019 de 09 de julho de 2018. 

 

EMENTA: Designar Comissão de Avaliação de 

Desempenho Docente no período de Estágio 

Probatório 

 

O Chefe de Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia de Petrópolis – 

PDE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (PORTARIA N.º 54.192 de 07 de 

julho 2015 publicada BS 096 de 09/07/2015), 

 

RESOLVE:  

 

1 – Designar a docente MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES, matrícula SIAPE n° 3254392; a docente 

CARMEN LUCIA CAMPOS GUIZZE, matrícula SIAPE n° 1810393 e o docente FABIO RIBEIRO 

CERQUEIRA, matrícula SIAPE n° 1716041, sob a presidência do primeiro, para comporem a 

comissão de avaliação de desempenho docente no período de estágio probatório, deste departamento. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia de Petrópolis 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 023 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 20 de 21 de junho de 2018. 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas   

atribuições legais 

 

RESOLVE: 

 

1 - Formar Comissão para Progressão Funcional da Professora FRANCINE HELFREICH 

COUTINHO DOS SANTOS (SIAPE 2546766), do nível 3 para o nível 4, da classe de Adjunto C, sob 

a presidência do primeiro: 

 

a) ADRIANYCE ANGÉLICA SILVA DE SOUZA (SIAPE 1728302) 

b) ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL (SIAPE 2336133) 

c) KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA (SIAPE 0311332-8) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 21 de 21 de junho de 2018 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas   

atribuições legais 

 

RESOLVE: 

 

1 - Formar Comissão para avaliação do Relatório Final de Estágio Probatório da Profª Eliane Martins de 

Souza Guimarães (SIAPE 1060987), sob a presidência do primeiro: 

 

a) TATHIANA MEYRE DA SILVA GOMES (SIAPE 2447440) 

b) RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS (SIAPE 0311224-1) 

c) FRANCINE HELFREICH COUTINHO DOS SANTOS (SIAPE 2546766) 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 024 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº 22 de 21 de junho de 2018. 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Formar Comissão para avaliação do Relatório Final de Estágio Probatório da Profª SANDRA 

REGINA VAZ DA SILVA (SIAPE 2251217), sob a presidência do primeiro: 

 

a) RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS (SIAPE 0311224-1) 

b) TATHIANA MEYRE DA SILVA GOMES (SIAPE 2447440) 

c) FRANCINE HELFREICH COUTINHO DOS SANTOS (SIAPE 2546766) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº 23 de 21 de junho de 2018. 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Formar Comissão para avaliação do Projeto de Pesquisa intitulado: “Pesquisas sobre Juventude no 

Serviço Social”, do Professor RODRIGO SILVA LIMA (SIAPE 3534321), sob a presidência do 

primeiro: 

 

a) ROBSON ROBERTO DA SILVA (SIAPE 1212729) 

b) SANDRA REGINA VAZ DA SILVA (SIAPE 2251217) 

c) MIRIAM FÁTIMA REIS (SIAPE 2096799-2) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO II                                          PÁG. 025 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº 24 de 21 de junho de 2018. 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Formar Comissão para aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado: “Contrarreforma da educação 

superior”, da Profª KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA (SIAPE 0311332-8), sob a presidência do 

primeiro: 

 

a) FRANCINE HELFREICH COUTINHO DOS SANTOS (SIAPE 2546766) 

b) LUCILIA CARVALHO DA SILVA (SIAPE 2570491) 

c) ANA CRISTINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA (SIAPE 1222365) 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº 28 de 09 de julho de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Tornar sem efeito DTS MMO nº 16/17 de 30 de março de 2017. 

 

2 - Designar os professores, RODRIGO MOTA PACHECO FERNANDES, Mat. SIAPE 1297597 e 

MARCIO ANTÔNIO BABINSKI, Mat. SIAPE 1355587 como Coordenador e Vice-coordenador da 

monitoria da Anatomia Humana do Departamento de Morfologia, cargos estes que não correspondem a 

Função Gratificada e nem Cargo de Direção. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RENATO LUIZ SILVEIRA 

Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO IV                                          PÁG. 026 

 

SEÇÃO IV 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

DIVISÃO DE MONITORIA 

 

EDITAL 

 

 

1. DA IDENTIFICAÇÃO: 

 

1.1. Unidade: Faculdade de Medicina. 

 

1.2. Departamento: Patologia. 

 

1.3. Título do Projeto e Código do Projeto: Interação ensino-aprendizado com auxílio do site da 

disciplina - MPTP0001. 
 

1.4. Disciplinas vinculadas ao projeto: MPT00062 Estágio Supervisionado em Análises Clínicas 

III; MPT00064 Hematologia Clínica I; MPT00076 Hematologia Clínica e Exames 

Citológicos; MGM00297 Medicina Integral da Criança e do Adolescente I, módulo de 

Medicina Laboratorial; MGM00307 Trabalho de Campo Supervisionado IV, módulo de 

Patologia Clínica. 
 

1.5. Professores orientadores vinculados ao projeto: HYE CHUNG KANG; CLAUDIO LOREDO 

DE SÁ e ISABELA RESENDE PEREIRA. 

 

1.6. Número de vagas oferecidas: 01 Vaga com bolsa  

 

2. DAS INSCRIÇÕES: 

 

2.1. Período: 05/07/2018 a 12/07/2018 

 

2.2. Endereço eletrônico da página disponibilizada para inscrição: http://sistemas.uff.br/monitoria 

 

2.3. Pré-requisitos fixados pelo projeto de monitoria: Alunos dos Cursos de Graduação em 

Biomedicina (a partir do 6º período) e Farmácia (a partir do 7º período), Medicina (a partir do 8º 

período). 

 

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO: 

 

3.1. Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria. 

 

4. DAS PROVAS: 

 

4.1. Data e Horário: 

 

Prova Teórica: 16/07/2018 de 12h. às 14h. 

Entrevista: 18/07/2018 às 11h.  

 

4.2. Local de realização: 

 

Prova Teórica: Departamento de Patologia, Sala 5, 4º andar do HUAP. 

Entrevista: Departamento de Patologia, Sala 5, 4º andar do HUAP. 

 

http://sistemas.uff.br/monitoria


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO IV                                          PÁG. 027 

 

 

4.3. Ementa relativa ao projeto objeto do concurso: 

 

Estudo dos elementos figurados do sangue e da medula óssea. Hematopoese. Diagnóstico laboratorial 

das anemias. Hemoglobinopatias. Interpretação dos resultados dos exames hematológicos solicitados 

pela rotina médica. Estudo da hemostasia. Alterações congênitas e reacionais dos leucócitos. 

Diagnóstico e classificação das malignidades hematológicas.   

 

4.4. Critérios de seleção: 

 

Prova teórica e entrevista. A prova teórica terá o valor de 10,00 (dez) pontos e será eliminatória, sendo a 

nota mínima para aprovação 7,00 (sete). A entrevista terá o valor de 10,00 (dez) pontos. A nota final 

será dada pela média aritmética da nota da prova teórica com a nota da entrevista.  Será considerado 

eliminado o candidato que faltar a uma das avaliações. 

 

4.5. Bibliografia indicada: 

 

HOLFBRAND, A. V., PETTIT, J. E. – Atlas de Hematologia Clínica.Editora Manole. Última Edição. 

 

RENATO FAILACE – Hemograma, Manual de interpretação. Editora Artmed. Última Edição.  

 

WINTROBE,M.M – Hematologia Clinica.Editora Manole - 2 volumes. Última Edição. 

 

Células sangüíneas, um guia prático – Bárbara J. Bain. Editora Artes Médicas. Última Edição. 

 

Hematologia e hemoterapia. Fundamentos de morfologia, fisiologia e patologia clinica. Editora 

Atheneu. Última Edição. 

 

Manual de Hematologia propedêutica e clinica – Lorenzi. Therezinha F.Editora Medsi. Última Edição 

Fred Schiffman - Fisiopatologia Hematológica. 2006. 

 

4.6. Nota mínima para aprovação: 7,0 (SETE). 

 

4.7. Critérios de desempate: 

 

a) O primeiro critério será o maior Coeficiente de Rendimento (CR). 

b) O segundo critério será a maior nota na disciplina vinculada ao projeto. 

c) O terceiro critério será o aluno cursando o período mais adiantado no Curso de Graduação. 

d) O quarto critério será o sorteio. 

 

Será acrescido na nota final 0,01 ponto até que haja o desempate entre os alunos, de acordo com os 

critérios e sem prejuízo aos alunos com notas superiores. Exemplos: 

 

a) Entre dois alunos empatados, o com maior CR terá acrescido 0,01 ponto a sua nota final. 

b) Entre três alunos empatados, o primeiro com maior CR terá acrescido 0,02 ponto a sua nota final, o 

segundo 0,01 e o terceiro permanecerá com a nota inalterada. 

 

4.8. Instâncias de recurso: 

 

a) Banca Examinadora de Seleção. 

b) Coordenador Departamental de Monitoria. 

c) Chefia do Departamento. 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO IV                                          PÁG. 028 

 

5. ACEITAÇÃO DA VAGA.    

    

O candidato classificado no processo seletivo terá o prazo de 03 dias, após a liberação do resultado do 

processo seletivo, para aceitar a vaga no Sistema de Monitoria. Será considerado desistente o candidato 

que não cumprir ao prazo estabelecido. 

 

 

6. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 

 

A partir da divulgação do Resultado Final do processo seletivo no Sistema de Monitoria, o candidato 

classificado deverá acessar o Sistema para registrar o aceite da vaga de monitoria, os dados bancários e, 

em seguida, gerar o termo de compromisso. O termo de compromisso deverá ser impresso pelo monitor, 

que deverá comparecer à Secretaria do Departamento/Coordenação de Curso num prazo de 3 (três) dias 

úteis. Poderá ser convidado a desistir da vaga o candidato que não satisfizer a esta exigência. 

 

 

 

Niterói, 05 de julho de 2018. 

 

MARIA DA GRAÇA S. SAMPAIO 

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO IV                                          PÁG. 029 

 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE CHEFE E SUB-CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RIO DAS OSTRAS 

 

BIÊNIO 2018-2020 

 

EDITAL N° 01/18, DE 10 DE JULHO DE 2018 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), designada pelo Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia de Rio 

das Ostras, através da DTS-RIC nº 03, de 20 de junho de 2018, de acordo com a Resolução CUV nº 

104/97 – o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) – da UFF, no uso de suas atribuições, 

torna público que está aberto o processo de consulta à comunidade acadêmica do Departamento de 

Computação de Rio das Ostras (RCM), com o objetivo de identificar as preferências a respeito da 

escolha do novos Chefe e Subchefe do departamento para o biênio 2018/2020. A consulta de que trata 

este edital seguirá o cronograma abaixo: 

 
ATIVIDADE LOCAL DATA HORÁRIO 

Inscrição de Chapas Sala do RCM 07/08/18 10:00 às 13:00 

Divulgação das Chapas inscritas - 07/08/18 13:30 

Apresentação de recursos Sala do RCM 07/08/18 14:00 às 17:00 

Resultado dos recursos Sala do RCM 07/08/18 17:30 

Homologação das Chapas Sala do RCM 08/08/18 10:00 

Apresentação das propostas e campanha eleitoral - 13 a 28/08/18 - 

Votação 1° dia Auditório 29/08/18 

304848 

 

10:00 às 14:00 

Votação 2 ° dia Auditório 30/08/18 15:00 às 19:00 

Apuração Auditório 30/08/18 19:30 

Envio da Ata aos órgãos competentes da UFF - 31/08/18 - 

 

Art. 1º - Da Comissão Eleitoral Local (CEL):  

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), designada pela DTS nº 03 de 20 de junho de 2018, é composta pelos 

docentes SERGIO CRESPO COELHO DA SILVA PINTO, SIAPE 1023200 e LEANDRO 

SOARES DE SOUSA, SIAPE 1819796; pela servidora ANA PAULA DE OLIVEIRA PEREIRA, 

SIAPE 1757197; e pelo estudante ALESSANDRO SAMPAIO DA SILVA, matrícula 115060042. A 

comissão é presidida pelo docente SERGIO CRESPO COELHO DA SILVA PINTO e vice presidida 

pelo docente LEANDRO SOARES DE SOUSA.  

 

Art. 2º - Dos Candidatos:  

 

São elegíveis para ocupar os cargos de Chefe e subchefe do RCM os professores do quadro permanente 

da UFF que estiverem lotados no referido departamento, conforme o Art. 30 do RGCE, e decisão 

Nº077/2013 do Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, desde que tenham se 

organizado em chapa, devidamente registrada junto a esta comissão, com a indicação dos nomes que 

concorrerão para titular e vice dos cargos em tela. 

 

Art. 3º - Das Inscrições:  

 

As inscrições das chapas serão realizadas no dia 07/08/2018, no horário de 10h00min às 13h00min, por 

meio do Requerimento de Inscrição (ANEXO I). Os candidatos deverão comparecer à Sala dos 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO IV                                          PÁG. 030 

 

Departamentos, localizada no segundo andar do prédio do ICT, na data e horários mencionados para 

protocolar o Requerimento de Inscrição.  

 

Art. 4º - Da divulgação das inscrições: 

 

 No dia 07/08/2018 às 13h30min a Comissão Eleitoral Local (CEL) divulgará o resultado das inscrições 

no Quadro de Informes do Departamento de Computação, localizado no 2º andar do prédio do ICT.  

 

Art. 5º - Dos Recursos e da Homologação das Inscrições:  
 

A Comissão Eleitoral Local (CEL) receberá os pedidos de recursos de impugnação de chapas inscritas, 

por escrito, apresentados conforme Art. 62 do RGCE, no dia 07/08/2018, na Secretaria do Departamento 

de Computação, localizada no segundo andar do prédio do ICT, no horário de 14h00min às 17h00min. 

A divulgação dos resultados dos recursos será no dia 07/08/2018, às 17h30min, por meio de aviso 

afixado no Quadro de Informes do Departamento de Computação, localizada no segundo andar do 

prédio do ICT.  

 

A homologação das chapas será realizada no dia 08/08/2018 às 10h00min, por meio de aviso afixado no 

Quadro de Informes do Departamento de Computação, localizada no segundo andar do prédio do ICT. 

 

Art. 6º - Da Campanha Eleitoral: 

 

 A campanha eleitoral transcorrerá nos dias 13 a 28/08/2018, nas dependências do ICT, observando-se 

procedimentos éticos e legais, bem como a regulamentação eleitoral da UFF.  

 

Art. 7º - Da data da consulta:  

 

A Consulta Eleitoral ocorrerá nos dias 29/08/2018, no horário de 10h00min às 14h00min e 30/08/2018, 

no horário de 15h00min às 19h00min. Haverá instalação da mesa receptora no auditório do ICT, sob 

supervisão da Comissão Eleitoral Local, que indicará os nomes dos docentes, técnico-administrativos e 

discentes que comporão a mesa receptora em seus diversos turnos.  

 

Art. 8º - Do direito ao voto e do peso do voto:  

 

Poderá votar:  

 

a) O servidor docente do quadro permanente da UFF lotado no departamento; 

b) O servidor técnico-administrativo do quadro permanente da UFF lotado no departamento; 

c) O(a) aluno(a) do curso de graduação em Ciência da Computação que esteja devidamente matriculado 

no segundo semestre de 2018; 

d) O(a) aluno(a) do curso de Engenharia de Produção que esteja inscrito em disciplinas oferecidas pelo 

Departamento de Computação, que esteja devidamente matriculado no segundo semestre de 2018; 

e) O(a) aluno(a) do curso de Mestrado em Engenharia de Produção e Sistemas Computacionais que 

esteja devidamente matriculado no segundo semestre de 2018;  

 

Parágrafo único: o eleitor que estiver incluído em mais de uma das categorias de votante citada acima, 

deverá comunicar com antecedência à Comissão Eleitoral sua opção de categoria. 

 

Art. 9º - Da Apuração:  

 

A apuração dos votos será realizada pelos membros da própria Comissão Eleitoral, com base no RGCE, 

no auditório do ICT, no dia 30/08/2018 às 19h30min.  

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO IV                                          PÁG. 031 

 

Art. 10 - Dos resultados da apuração:  

 

O resultado da apuração será divulgado no dia 30/08/2018 a partir das 19h30min pela Comissão 

Eleitoral Local (CEL) no Quadro de Informes do Departamento de Computação, localizado no 2º andar 

do prédio do ICT.  

 

Art. 11 - Da divulgação do resultado final:  

 

O resultado final da consulta será divulgado no dia 30/08/2018, quando toda a documentação será 

encaminhada pela Comissão Eleitoral Local (CEL) à Direção do ICT.  

 

Art. 12 - Das disposições Finais:  
 

A Consulta será regida pelo Regimento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE da UFF, e os casos 

omissos e/ou duvidosos serão esclarecidos pela Comissão Eleitoral Local com base no RGCE. 

 

 

Rio das Ostras, 10 de julho de 2018. 

 

 

SERGIO CRESPO COELHO DA SILVA PINTO 

Presidente da Comissão 

# # # # # # 

 

 

 

Visto: 

 

EDWIN BENITO MITACC MEZA 

Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO IV                                          PÁG. 032 

 

ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUB-CHEFE 

DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RIO DAS OSTRAS 

 

 Biênio 2018-2020 

 

 

Inscrição nº ____________________  

 

 

À Comissão Eleitoral, os candidatos, listados abaixo, vêm requerer a esta Comissão Eleitoral suas 

inscrições no processo de consulta à Comunidade Universitária, com o objetivo de identificar suas 

preferências à escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Computação do Instituto de Ciência e 

Tecnologia de Rio das Ostras (RCM), para o biênio 2018-2020.  

 

Obs: RGCE, Art. 29, Parágrafo Único – Caso eleito, o docente deverá exercer o cargo no regime de 

tempo integral.  

 

 

Nome do candidato à Chefe: _____________________________________________________  

Matrícula SIAPE: ____________ Assinatura: _________________________________________  

 

 

Nome do candidato à Subchefe: ___________________________________________________  

Matrícula SIAPE: ____________ Assinatura: _________________________________________  

 

Rio das Ostras _______ de ________________ de 2018 

 

 

 

DA COMISSÃO ELEITORAL  

 

INSCRIÇÃO DEFERIDA:                               INSCRIÇÃO INDEFERIDA: 

MOTIVO DO INDEFERIMENTO:  ___________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

.................................................................................................................................................................... 

 

 

RECIBO DE ENTREGA DO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

 

Recebemos de______________________________________________________________________  

o formulário de inscrição para ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RIO DAS OSTRAS - 

Biênio 2018-2020 nº_____________ para análise.  

 

 

Data______________________  Assinatura________________________________________ 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO IV                                          PÁG. 033 

 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO COORDENADOR E VICE 

COORDENADOR DO CURSO DE COMPUTAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RIO DAS OSTRAS 

 

QUADRIÊNIO 2018-2022 

 

EDITAL N° 02/18, DE 10 DE JULHO DE 2018 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), designada pelo Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia de Rio 

das Ostras, através da DTS-RIC nº 04, de 20 de junho de 2018, de acordo com a Resolução CUV nº 

104/97 – o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) – da UFF, no uso de suas atribuições, 

torna público que está aberto o processo de consulta à comunidade acadêmica do Curso de 

Computação do Instituto de Ciência e Tecnologia de Rio das Ostras, com o objetivo de identificar as 

preferências a respeito da escolha do novos Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Ciência 

da Computação (RGC) para o quadriênio 2018/2022. A consulta de que trata este edital seguirá o 

cronograma abaixo: 

 
ATIVIDADE LOCAL DATA HORÁRIO 

Inscrição de Chapas Sala do RCM 07/08/18 10:00 às 13:00 

Divulgação das Chapas inscritas - 07/08/18 13:30 

Apresentação de recursos Sala do RCM 07/08/18 14:00 às 17:00 

Resultado dos recursos Sala do RCM 07/08/18 17:30 

Homologação das Chapas Sala do RCM 08/08/18 10:00 

Apresentação das propostas e campanha eleitoral - 13 a 28/08/18 - 

Votação 1° dia Auditório 29/08/18 

304848 

 

10:00 às 14:00 

Votação 2 ° dia Auditório 30/08/18 15:00 às 19:00 

Apuração Auditório 30/08/18 19:30 

Envio da Ata aos órgãos competentes da UFF - 31/08/18 - 

 

Art. 1º - Da Comissão Eleitoral Local (CEL):  

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), designada pela DTS nº 04 de 20 de junho de 2018, é composta 

pelos docentes SERGIO CRESPO COELHO DA SILVA PINTO, SIAPE 1023200, LEANDRO 

SOARES DE SOUSA, SIAPE 1819796, DANILO ARTIGAS DA ROCHA, SIAPE 1815176 e pela 

estudante THALESSA HUNGERBUHLER DAROZ, matrícula 16060027. A comissão é presidida 

pelo docente SERGIO CRESPO COELHO DA SILVA PINTO e vice presidida pelo docente 

LEANDRO SOARES DE SOUSA.  

 

Art. 2º - Dos Candidatos:  

 

São elegíveis para ocupar os cargos de Coordenador e Vice Coordenador do RGC, os professores do 

quadro permanente da UFF que estiverem lotados no departamento de computação - RCM, conforme 

o Art. 30 do RGCE, e decisão Nº077/2013 do Conselho Universitário da Universidade Federal 

Fluminense, desde que tenham se organizado em chapa, devidamente registrada junto a esta comissão, 

com a indicação dos nomes que concorrerão para titular e vice dos cargos em tela. 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO IV                                          PÁG. 034 

 

Art. 3º - Das Inscrições:  

 

As inscrições das chapas serão realizadas no dia 07/08/2018, no horário de 10h00min às 13h00min, 

por meio do Requerimento de Inscrição (ANEXO I). Os candidatos deverão comparecer à Sala dos 

Departamentos, localizada no segundo andar do prédio do ICT, na data e horários mencionados para 

protocolar o Requerimento de Inscrição.  

 

Art. 4º - Da divulgação das inscrições: 

 

 No dia 07/08/2018 às 13h30min a Comissão Eleitoral Local (CEL) divulgará o resultado das 

inscrições no Quadro de Informes da Coordenação do Curso de Computação, localizado no 2º andar 

do prédio do ICT.  

 

Art. 5º - Dos Recursos e da Homologação das Inscrições:  
 

A Comissão Eleitoral Local (CEL) receberá os pedidos de recursos de impugnação de chapas inscritas, 

por escrito, apresentados conforme Art. 62 do RGCE, no dia 07/08/2018, na Secretaria do 

Departamento de Computação, localizada no segundo andar do prédio do ICT, no horário de 

14h00min às 17h00min. A divulgação dos resultados dos recursos será no dia 07/08/2018, às 

17h30min, por meio de aviso afixado no Quadro de Informes da Coordenação do Curso de 

Computação, localizada no segundo andar do prédio do ICT.  

 

A homologação das chapas será realizada no dia 08/08/2018 às 10h00min, por meio de aviso afixado 

no Quadro de Informes da Coordenação do Curso de Computação, localizada no segundo andar do 

prédio do ICT. 

 

Art. 6º - Da Campanha Eleitoral: 

 

 A campanha eleitoral transcorrerá nos dias 13 a 28/08/2018, nas dependências do ICT, observando-se 

procedimentos éticos e legais, bem como a regulamentação eleitoral da UFF.  

 

Art. 7º - Da data da consulta:  

 

A Consulta Eleitoral ocorrerá nos dias 29/08/2018, no horário de 10h00min às 14h00min e 

30/08/2018, no horário de 15h00min às 19h00min. Haverá instalação da mesa receptora no auditório 

do ICT, sob supervisão da Comissão Eleitoral Local, que indicará os nomes dos docentes, técnico-

administrativos e discentes que comporão a mesa receptora em seus diversos turnos.  

 

Art. 8º - Do direito ao voto e do peso do voto:  

 

Poderá votar:  

 

a) O servidor docente do quadro permanente da UFF lotado no departamento de Computação; 

b) Os professores lotados em Departamentos de Ensino que oferecem créditos para o Curso, com peso 

proporcional à representação no colegiado de Curso; 

c) O servidor técnico-administrativo do quadro permanente da UFF lotado no curso de Ciência da        

Computação; 

d) O (a) aluno (a) do curso de graduação em Ciência da Computação que esteja devidamente 

matriculado no segundo semestre de 2018. 

 

Parágrafo único: o eleitor que estiver incluído em mais de uma das categorias de votante citada acima, 

deverá comunicar com antecedência à Comissão Eleitoral sua opção de categoria. 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO IV                                          PÁG. 035 

 

Art. 9º - Da Apuração:  

 

A apuração dos votos será realizada pelos membros da própria Comissão Eleitoral, com base no 

RGCE, no auditório do ICT, no dia 30/08/2018 às 19h30min.  

 

Art. 10 - Dos resultados da apuração:  

 

O resultado da apuração será divulgado no dia 30/08/2018 a partir das 19h30min pela Comissão 

Eleitoral Local (CEL) no Quadro de Informes da Coordenação do Curso de Computação, localizado 

no 2º andar do prédio do ICT.  

 

Art. 11 - Da divulgação do resultado final:  

 

O resultado final da consulta será divulgado no dia 30/08/2018, quando toda a documentação será 

encaminhada pela Comissão Eleitoral Local (CEL) à Direção do ICT.  

 

Art. 12 - Das disposições Finais:  
 

A Consulta será regida pelo Regimento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE da UFF, e os casos 

omissos e/ou duvidosos serão esclarecidos pela Comissão Eleitoral Local com base no RGCE. 

 

 

Rio das Ostras, 10 de julho de 2018. 

 

 

 

SERGIO CRESPO COELHO DA SILVA PINTO 

Presidente da Comissão 

# # # # # # 

 

 

 

Visto: 

 

EDWIN BENITO MITACC MEZA 

Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO IV                                          PÁG. 036 

 

ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA ESCOLHA DO COORDENADOR E VICE 

COORDENADOR DO CURSO DE COMPUTAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RIO DAS OSTRAS 

 

 Quadriênio 2018-2022 

 

 

Inscrição nº_________________  

 

 

À Comissão Eleitoral, Os candidatos, listados abaixo, vêm requerer a esta Comissão Eleitoral suas 

inscrições no processo de consulta à Comunidade Universitária, com o objetivo de identificar suas 

preferências à escolha de Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Computação do Instituto de 

Ciência e Tecnologia de Rio das Ostras (RGC), para o quadriênio 2018-2022.  

Obs: RGCE, Art. 29, Parágrafo Único – Caso eleito, o docente deverá exercer o cargo no regime de 

tempo integral.  

 

 

Nome do candidato à Coordenador: ______________________________________________________  

Matrícula SIAPE: ____________ Assinatura: ______________________________________________ 

 

 

Nome do candidato à Vice Coordenador: __________________________________________________  

Matrícula SIAPE: ____________ Assinatura: ______________________________________________  

 

Rio das Ostras _______ de ________________ de 2018 

 

 

 

DA COMISSÃO ELEITORAL  

INSCRIÇÃO DEFERIDA:                               INSCRIÇÃO INDEFERIDA: 

MOTIVO DO INDEFERIMENTO:  _____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

........................................................................................................................................................... 

 

 

RECIBO DE ENTREGA DO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

 

Recebemos de________________________________________________________________  

o formulário de inscrição para ESCOLHA DO COORDENADOR E VICE COORDENADOR DO 

CURSO DE COMPUTAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RIO DAS 

OSTRAS - nº_____________ para análise.  

 

Data______________________  Assinatura________________________________________ 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO IV                                          PÁG. 037 

 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL PARA ORGANIZAÇÃO DA CONSULTA ELEITORAL 

PARA COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

 

EDITAL Nº 03/2018 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL) para a Organização do Processo de Consulta da Coordenação do 

Curso de Pós-Graduação em Geografia, nível Mestrado, instituída pela DTS-ESR N.º 005 de 17 de 

abril de 2018, em consonância com a deliberação do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional e de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF, 

 

RESOLVE, 

 

Proclamar os resultados da consulta, ocorrida no dia 27 de junho de 2018, cuja apuração se efetuou no 

dia seguinte ao da votação, no dia 28 de junho de 2018, às 18h30: 

 

 DISCENTE DOCENTE TOTAL 

Nº de participantes 35 14 49 

Nº de votantes 11 13 24 

Nº votos válidos 10 11 21 

Nº de votos nulos ------ 2 2 

Nº votos brancos 1 ------ 1 

Nº votos em separado ------ ------ ------ 

    

Pontuação final por 

categoria 

DISCENTE DOCENTE TOTAL 

 0,28 0,78 1,06 

 

Esta comissão, mediante a apuração acima, proclama o resultado a seguir: 

 

Chapa Eleita 

 

Coordenador de Curso: MARCELO WERNER DA SILVA 

Vice-Coordenadora: TATIANA TRAMONTANI RAMOS 

 

 Votos válidos 21 

Brancos e nulos 3 

Abstenções 25 

Pontuação final 1,06 

 

 
Campos dos Goytacazes, 09 de julho de 2018. 

 

 

ADRIANA FILGUEIRA LEITE 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO IV                                          PÁG. 038 

 

Consulta Eleitoral para Escolha de Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Bacharelado 

em Ciência da Computação 
 

A Comissão Eleitoral Local proclama o resultado da consulta eleitoral realizada nos dias 4 e 5 de julho 

de 2018. Foram membros da mesa apuradora os professores MARCO ANTONIO MONTEIRO 

SILVA RAMOS, DANIEL CARDOSO MORAES DE OLIVEIRA e a SERVIDORA AGNES 

VALÉRIA RODRIGUES. A apuração foi iniciada às 18:30 h do dia 5 de julho de 2018, e o resultado 

é: 

 

Quantidade de eleitores e de votos - por segmento, por chapa e por departamento 

 

   Votos Votos Votos 

Segmento Participantes Votantes Válidos 

Chapa A 

Nulos Brancos 

1. Docentes do GAN 46 1 1 0 0 

2. Docentes do GET 27 0 0 0 0 

3. Docentes do GFI 70 0 0 0 0 

4. Docentes do GGM 28 0 0 0 0 

5. Docentes do GMA 51 0 0 0 0 

6. Docentes do TET 31 0 0 0 0 

7. Docentes do TCC* 62 49 X X X 

8. Técnicos TGI* 2 2 X X X 

Subtotal 7+8* 64 51 48 3 0 

9. Alunos 635 45 45 0 0 

7. e 8. votam em conjunto 

 

Todos os votos válidos foram para a única chapa inscrita, intitulada Chapa A. E segundo o Regulamento 

Geral das Consultas Eleitorais da UFF, a quantidade de pontos obtido pela referida chapa foi de 0,155 

em contraposição a quantidade de pontos associados aos votos brancos e nulos que foi de 0,005. 

 

Foram, então, indicados para coordenador e vice-coordenador do Curso de Bacharelado em Ciência da 

Computação, no próximo quadriênio, as professoras ALINE DE PAULA NASCIMENTO (SIAPE 

174.183-7) e RAQUEL DE SOUZA FRANCISCO BRAVO (SIAPE 288.596-5), respectivamente. 

 

Niterói, 10 de julho de 2018 

 

MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS 

Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO IV                                          PÁG. 039 

 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE ACADÊMICA 

PARA A ESCOLHA DE CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO 

ESPECÍFICA EM FONOAUDIOLOGIA DO INSTITUTO DE SAÚDE DE NOVA FRIBURGO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - BIÊNIO 2018/2020 
 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais 

(RGCE) da Universidade Federal Fluminense (Resolução no 104/97 do CUV), instituída pela DTS Nº. 

12 de 05 de junho de 2018, publicada no BS ANO LII – N.° 105, SEÇÃO II, PÁG. 09, em 18/06/2018, 

vem tornar público que foi aceita e homologada a seguinte candidatura no processo de consulta 

eleitoral: 

 

Inscrição n°.  Candidato a CHEFE Candidato a SUBCHEFE 

01 

Nome: BEATRIZ PAIVA BUENO 

DE ALMEIDA  
 

SIAPE: 2276799  

Nome CLÁUDIA DA SILVA 

 

 

SIAPE: 2152584  

 

 

Nova Friburgo, 09 de julho de 2018. 

 

 

PRISCILA STAROSKY 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 121 12/07/2018               SEÇÃO IV                                          PÁG. 040 

 

PLANILHA INDICADORA DE CUSTOS INDIRETOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE  

 

EXERCÍCIO 2018 

 

 

Estes valores foram extraídos do Tesouro Gerencial 2017, considerando os valores gastos por todas as 

Unidades Gestoras, incluindo o montante inscrito em Restos à Pagar. 

 

ITENS VALOR 

Serviços técnicos terceirizados 99.201.427,38 

Água e Esgoto 6.335.209,02 

Energia 8.919.044,81 

Manutenção Administrativa 11.053.798,39 

Manutenção Predial 5.161.662,13 

Total CADEA  130.671.141,73 

 

CPUFFEA = Custos com Pessoal UFF Exercício Anterior 1.643.152.410,81 

 

MDBUFF = Média de Depreciação dos Bens da UFF 7,95 

 

VCIUFF = (CADEA/CPUFFEA) + MDBUFF 16,71 

 

 

JAILTON GONÇALVES FRANCISCO 

Pró-Reitor de Planejamento 

# # # # # # 

 


